5/26/23, 4:37 PM SEI/IFRO - 1948188 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20… 1/3

PORTARIA Nº 1068/REIT - CGAB/IFRO, DE 26 DE MAIO DE 2023

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA -  IFRO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de agosto de 2022,
publicado no DOU nº 148, de 5 de agosto de 2022, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
regimentais conferidas pela  Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de
dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro
de 2015, e posteriores; pela Portaria nº 1.373  (SEI nº 0809564), de 18 de julho de 2019, publicada no
DOU nº 138, de 19 de julho de 2019, seção 1, pág. 214; tendo em vista os autos do Processo SEI nº
23243.006642/2023-60, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão para transição de Gestão do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO).

Art. 2º Os(As) servidores(as) abaixo indicados(as) pela equipe ingressante na Gestão estão
designados(as) para comporem a referida Comissão de transição:

NOME SIAPE Unidade

MOISES JOSÉ ROSA SOUZA 1885358 Vilhena
MARCO ANTONIO AUGUSTO DE ANDRADE 2304730 Vilhena

MAURO HENRIQUE MIRANDA DE ALCÂNTARA 1726224 Vilhena
ELISANDRO DE MOURA MARTINS 2878582 Vilhena

THIAGO DUARTE MIELKE 2259509 Colorado do Oeste
MARCOS BARROS LUIZ 2354485 Guajará-Mirim

MARCIA CRISTINA TESSER 2047294 Ji-Paraná
TIAGO LINS DE LIMA 2680492 Porto Velho Calama

XENIA DE CASTRO BARBOSA 1786065 Porto Velho Calama
OLAKSON PINTO PEDROSA 1866728 Porto Velho Calama

MIRALBA UCHOA DE CARVALHO 2792169 Porto Velho Zona Norte
IVANILSON PARENTE DA SILVA 3044086 Reitoria

FERNANDA OLIVEIRA COSTA DE GOES 1890296 Reitoria
JANAINA KELLY LEITE CHAVES 2234543 Reitoria

JANIANA DANTAS DA MOTA 3794956 Reitoria
SOLIMARIA PEREIRA LIMA 2044964 Reitoria

NICOLE DE MOURA 2044429 Reitoria
SONIA CARLA GRAVENA CANDIDO DA SILVA 2045608 Ji-Paraná

GERALDO CASTRO COTINGUIBA 1287624 Porto Velho Zona Norte
VANESSA ARAUJO DE OLIVEIRA  2045866 Porto Velho Zona Norte

MARCIA JOVANI DE OLIVEIRA NUNES 2952335 Colorado do Oeste

Art. 3º Os(As) servidores(as) abaixo indicados(as) estão designados(as) como responsáveis
da Reitoria para comporem a referida Comissão de transição:

NOME SIAPE Representante

EDSLEI RODRIGUES DE ALMEIDA 1780917 Gabinete
KELLY CRISTIANE CATAFESTA 1899481 Gabinete

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015

5/26/23, 4:37 PM SEI/IFRO - 1948188 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20… 2/3

NOME SIAPE Representante

DÂMARIS SANCHES DOS SANTOS
RESENDE 2157213 Gabinete

VIVIANE CRISTINA CAMELO 1811953 Assessoria de Comunicação
MARCIO RODRIGUES MIRANDA 1226409 Assessoria de Relações Internacionais

ALOIR PEDRUZZI JUNIOR 1036860 Auditoria
MARIALVA DE SOUZA SILVA 3000041 Corregedoria

GLEICIANE SANTOS OLIVEIRA XAVIER
DE MESQUITA 2117984 Ouvidoria

CARLA ADRIELE RAMOS COELHO 1803738 Coordenação de Exames e Admissão
ARIJOAN CAVALCANTE DOS SANTOS 2737830 Pró-Reitoria de Administração

GEAN BATISTA DE LIMA 2805729 Diretoria de Administração
PATRICIA FERREIRA DA COSTA 2345647 Diretoria de Orçamento e Finanças

PAULO GUSTAVO BATISTA TEIXEIRA 3131282 Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

GILMAR ALVES LIMA JUNIOR 1815342 Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional

GILBERTO PAULINO DA SILVA 2058822 Diretoria de Planejamento

ERLAN FONSECA DE SOUZA 1791214 Diretoria de Gestão da Tecnologia da
Informação

SHEYLLA CHEDIAK 1885711 Pró-Reitoria de Ensino
MARIA ROSIMERE SALVIANO DE

MOURA 1912678 Diretoria de Assuntos Estudantis

SANDRA SANTOS DA COSTA 1987325 Diretoria de Desenvolvimento do Ensino

DANY ROBERTA MARQUES CALDEIRA 1731835 Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e
Pós-Graduação

MICHELE GOMES NOÉ DA COSTA 1815081 Coordenação de Pós-Graduação
GISELLE CAVALCANTE SALDANHA DE

ANDRADE 2919034 Diretoria de Pesquisa e Inovação

AREMILSON ELIAS DE OLIVEIRA 1692618 Pró-Reitoria de Extensão

SERGIO FRANCISCO LOSS FRANZIN 1681224 Diretoria de Programas, Projetos e Ações
de Extensão

JAQUELINE ALMEIDA DE ANDRADE 1883278 Diretoria de Gestão de Pessoas

RENATO NUNES VIEIRA 2238194 Departamento de Administração de
Pessoal

ELIZANGELICA FERNANDES DA SILVA 1815038 Diretoria de Educação a Distância

Art. 4º As anotações e comunicações necessárias deverão ser registradas.

Art. 5º A transição de gestão ocorrerá de 29/5/2023 a 2/6/2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

EDSLEI RODRIGUES DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por Edslei Rodrigues de Almeida, Reitor pro tempore, em
26/05/2023, às 17:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1948188 e o
código CRC CCE4A69B.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

5/26/23, 4:37 PM SEI/IFRO - 1948188 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20… 3/3

Referência: Processo nº 23243.006642/2023-60 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1948188